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 Ushbu maqolada ma’lumotlar bazasining bir nechta 

elementlari, asosiy tushunchalarining tasnifi keltirib 

o`tilgan va ma’lumotlar bazasidan foydalangan holda 

python dasturlash tilida yozilgan tarjimon saytning 

dasturi ko’rsatilgan.   
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EHM tuzilishining takomillashib borishi bilan parallel ravishda berilganlar taqdimoti uchun 

axborot tuzilishi ham parallel ravishda rivojlanib bordi. Berilganlarni (ma’lumotlarni) 

tasvirlash uchun: massiv, ro`yxatli tuzilishlar, ierarxik tuzilishlar, abstrakt tuzilishlar va fayllar 

kabi tavsiflash usullari yaratildi. Lekin berilganlarni bu tavsiflash usullari u bilan ishlovchi 

programmaga bog`liq bo`ladi. Hattoki fayllar tizimi ham, foydalanuvchilar uchun alohida 

zaruriy amallarni bajargan xolos, har bir programma o`zining alohida berilganlarini aniqlab, 

ana shu berilganlarnigina boshqargan. Fayl tizimi qo`lda bajariladigan hisob – kitoblariga 

nisbatan ancha ilg`or texnologiya bo`lgan bo`lsa ham, undan foydalanishda ancha muammolar 

yuzaga kelgan. Bu muammolarning eng asosiysi berilganlarning ortiqchaligi va ularning 

programmalarga bog`liqligidan iborat bo`lgan.  

Ma’lumotlar bazasi bu — tartiblangan ma’lumotlarni saqlovchi va qayta ishlovchi 

axborot modeli hisoblanadi. Soddaroq qilib aytganda, bir xil turdagi axborotlarni o`zida 

saqlovchi va berilgan so`rovlar orqali ularni taqdim etuvchi model. Misol uchun, kitoblar 

javoni, bu ma’lumotlar bazasi hisoblanadi, ya’ni bir xil turdagi (kitoblarni) obyektlarni o`zida 

saqlaydi, yoki bo`lmasa telefon raqamlar yozilgan kitobcha, bu yerda ism, telefon raqam kabi 
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bir xil tipdagi ma’lumotlar saqlanadi, bu ham ma’lumotlar bazasi. Ma’lumotlar bazalari ko`p 

ma’lumotni saqlash uchun elektron jadvallardan yaxshiroqdir va bu ma’lumotlarni turli 

usullar bilan ishlash uchun. Kundalik hayotingizda ma’lumotlar bazalarining kuchiga doimo 

duch kelishingiz mumkin. Masalan, sizning onlayn bank hisobingizga kirganingizda, bank 

sizning login va parolingizdan foydalanib o`z loginingizni tasdiqlaydi, so`ngra hisobingizni va 

har qanday operatsiyalarni ko`rsatadi. Foydalanuvchi nomi va parolingiz kombinatsiyasini 

baholaydigan sahnalar ortida faoliyat yuritadigan ma’lumotlar bazasi va keyin sizning 

hisobingizga kirishni ta’minlaydi. Ma’lumotlar bazasi bir nechta jadvallardan iborat. Excel 

jadvallari kabi, ma’lumotlar bazasi jadvallari ustunlar va qatorlardan iborat. Har bir ustun 

atributga mos keladi va har bir satr bitta yozuvga mos keladi. Har bir jadvalda ma’lumotlar 

bazasida yagona nom bo`lishi kerak. Ma’lumotlar bazasidagi ma’lumotlar cheklovlar deb 

ataladigan narsalar bilan himoyalangan. Cheklovlar uning butunligini ta’minlash uchun 

ma’lumotlardagi qoidalarni bajaradi. Masalan, noyob taqiqlash dastlabki kalitni takrorlashni 

ta’minlamaydi. Cheklash cheklovi kiritishingiz mumkin bo`lgan ma’lumot turini boshqaradi, 

masalan, ism maydoni tekis matnni qabul qilishi mumkin, ammo ijtimoiy xavfsizlik raqami 

maydoni aniq raqamlar to`plamini o`z ichiga olishi kerak. Boshqa ba’zi cheklashlar ham 

mavjud. Shu bilan birga, maydon – bu ma’lumotlarni mantiqiy tashkil etishni elementar 

birligi bo`lib, u axborotni eng kichik va bo`linmas birligi bo`lgan rekvizitga mos keladi. 

Maydonni tasvirlash uchun quyidagi tavsiflardan foydalaniladi: Maydon nomi, masalan, 

familiyasi, ismi, tug`ilgan sanasi, lavozimi, ish staji, mutaxassisligi. 

Ma’lumotlar bazasini boshqarish tizimi — bu ma’lumotlar bazasini hosil qiluvchi, 

ma’lumotlarni qayta ishlovchi va qidiruvchi tizim hisoblanadi.  Ma’lumotlar bazasining eng 

qudratli xususiyatlaridan biri tashqi kalitlarni ishlatib, jadvallar orasidagi 

aloqalarni yaratish qobiliyatidir. Misol uchun, siz mijozlar jadvaliga va buyurtma jadvaliga 

ega bo`lishingiz mumkin. Har bir mijoz buyurtma jadvalidagi buyurtma bilan bog`lanishi 

mumkin. Buyurtma stoli, o`z navbatida, mahsulotlar jadvaliga bog`liq bo`lishi mumkin. Ushbu 

turdagi dizayn ma’lumotlar bazasini o`z ichiga oladi va ma’lumotlar bazasini tuzishni 

osonlashtiradi, shuning uchun barcha ma’lumotlarni bitta jadvalga yoki bir nechta jadvalga 

qo`yishdan ko`ra, toifalarga ko`ra ma’lumotlarni tashkil qilishingiz mumkin.  

 Endi ma’lumotlar bazasini boshqarish tizimlarining (MBBT) arxitekturasini ko`rib 

chiqamiz:  

https://uz.eyewated.com/microsoft-sql-serverda-xorijiy-kalitlarni-yaratish/
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Ma’lumotlar bazasini loyihalashda qo`llash (predmet) sohasini tahlil qilishdan va alohida 

foydalanuvchilar (masalan, korxona ishchilari, ular uchun ma’lumotlar bazasi tuziladi) 

talablarini aniqlashdan boshlash kerak. Ma’lumotlar bazasini tuzish har bir 

foydalanuvchilardan so`rovlar natijasida olingan tasavvurlarni birlashtirish orqali amalga 

oshiriladi. Hammaga tushunarli bo`lgan tabiiy til va matematik formulalar, jadvallar, grafiklar 

shu kabi boshqa vositalar yordamida bajarilgan bu tavsif ma’lumotlar bazasini loyihalash 

ustida ish yuritishga ma’lumotlarning infologik modeli deyiladi. Kerakli ma’lumotlardan 

foydalanish uchun ruxsat aniq bir MBBT yordamida bajariladi. Shuning uchun, ma’lumotlar 

modeli ushbu MBBT ma’lumotlarni tavsiflash tilida tavsiflanishi kerak bo`ladi. 

Ma’lumotlarning infologik modeli bo`yicha yaratiladigan bunday tavsifiga ma’lumotlarning 

datalogik modeli deyiladi. Rasmda ko`rsatilgan modellar kompyuter uchun yo`naltirilgandir. 

Ular yordamida MBBT dasturlar va foydalanuvchilarga saqlanayotgan ma’lumotlardan 

foydalanish uchun imkoniyat yaratadi, bu esa ma’lumotlarning fizik joylashishini hisobga 

olmasdan, balki dasturlar va foydalanuvchilar nomlari bo`yicha amalga oshiriladi. MBBT 

kerakli ma’lumotlarni tashqi eslab qolish qurilmasidan ma’lumotlarning fizik modeli 

bo`yicha izlaydi.  

 Uch bosqichli arxitektura (infologik, datalogik va fizik bosqich) ma’luotlarning 

saqlanishi unga ishlatiladigan dasturga bog`liq emasligini ta’minlaydi. Shuningdek, 

saqlanayotgan ma’lumotlarni boshqa ma’lumot tashuvchilarga yozib qo`yish yoki 
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ma’lumotlarning fizik modelini o`zgartirish bilan uning fizik strukturasini qayta tashkil qilish 

mumkin. Tizimga ixtiyoriy boshqa yangi foydalanuvchilarni (yangi ilovalarni) qo`shish 

mumkin.  

Endi python dasturlash tilida tarjimon saytning dasturini ko’rsatamiz. 

 
birinchi navbatda, models.py yaratamiz va uning ichiga obyektga yo'naltirilgan dasturlash 

qismini qo'shamiz. 

 
views.py yordamida biz dasturning ko'rinishini va .html fayllarning ko'rinishini bog'laymiz. 
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xuddi shuningdek, admin panel uchun ham obyekt yaratib olamiz, buning uchun bizga 

admin.py fayli yordam beradi. 

 
db.sqllite3 faylni sqllite brauzeri yordamida ochganimizda quyidagi bazani to'ldirishimiz 

kerak bo’ladi. 
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endi biz bazadan so'zni oson topishimiz uchun index.html faylni views.py ga tanishtiramiz 

va formaga kiritgan inglizcha so'zimiz bazadan inglizcha qatoridan qidirilib uning o'zbekcha 

variantini bizga qaytaradi. 

 
eng asosiy fayl esa barcha fayllarni bir – biriga bog'laydigan manage.py hisoblanadi. 
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python manage.py runserver buyrug'i yordamida olingan IP manzil kiritiladi, bu manzilni 

ochilgandan so’ng esa so’z qidiriladi. 

Xulosa: Ko`pgina dasturiy ta’minot dasturlari uchun ma’lumotlar bazasidan foydalanish har 

tomonlama so`rovlarning bajarilishini soddalashtiradi, saqlangan ma’lumotlarning 

ko`payishini kamaytiradi va axborot texnologiyalarining samaradorligini oshiradi. 

Ma’lumotlar bazalarining muhim ijobiy fazilatlari ma’lumotlarning mustaqilligi va 

dasturlaridan foydalanishdir. Umuman olganda, ma’lumotlar bazasi haqida chuqur bilim va 

ko`nikmalarga ega bo`lish juda muhim, chunki bugungi axborotlashgan davrda ma’lumotlar 

bazasining o`rni juda katta va u hayotimizning barcha sohalarida juda keng tarqalgan. 

Yuqorida keltirib o’tgan dasturimizda (saytda) bazaga kiritgan so'zlarimiz saytimiz admin 

panelida, bu jarayonda db.sqllite3 faylini faqat bazani ochadigan programmalar yordamida 

ochish mumkin bo'lsa, biz buni sayt ko'rinishida omma uchun foydalanish oson bo'lishini 

ta'minladik. 
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